Psalms

dam vis de paruo: preda efficeris magno.
Quotidie ista veniunt: ante nos sunt: vi-
tem illa: horream illa. Non illa agamus
fratres: quod spes ille finiu terre. Ille si non eet
spes: tu in mari longe: non diceret discipulis
suis: faciat vos pescatores hominu. Nam in
mari capti per retia fidei: gaudemus nos ibi
natare adhuc infra retia: quod adhuc mare h-
scuit pcellis: sed retia quod nos ceperunt perdur-
cent ad littus. Littus est finis maris. Ergo
quontio in fine seculi: Interit infra ipsa retia
fratres boni vivam: non retia rumpentes fo-
ris exeam. Multi enim ruperunt retia et scis-
mata fecerunt et foras exierunt: quia malos
pisces intra retia captos se nolle tolerare
dixerunt: ipsi mali facti sunt potius: quam illi
quod non se non potuisse tolerare dixerunt. Ma-
nam illa retia ceperunt pisces et bonos et ma-
los. Dominus dicit: Simile est regnum ce-
lorum sagene misse in mare: que congregat
ex omni genere: quam cum impleta esset edu-
cetes: et secus littus sedentes elegerunt bonos i
vasa: malos autem foras miserunt. Sic erit in-
quit in summatione seculi. Unde littus: ondit
fine maris. Exibit angeli: et separabunt ma-
los de medio iustorum: et mutent eos in cami-
num ignis: ibi erit fletus et stridor dentium. Eia
cives hierusalem qui infra retia estis: et pisces
boni estis: tolerate malos: retia nolite rum-
pere: cum illis estis in mari: non cum illis eritis i
vasis. Spes enim ille finiu terre: ipse spes est
et in mari longe: longe quod in mari. Pre-
parans montes in fortitudine sua:
non in fortitudine illoꝝ. Preparauit enim
magistros predicatores: et ipso appellauit mo-
tes: humiles in se: excelsos in illo. Preparans
montes in fortitudine sua. Quid dicit unus
ex ipsis montibus: Ipsi in nobis meti ipsi respo-
su mortis habuum: ut non fidet in nobis met
ipsi simus: sed in deo quod suscitat mortuos.
Qui in se fudit: et in christo non fudit: non est de
his montibus quos ille preparat in fortitudi-
ne sua. Preparans montes in fortitudine sua.
Circumcisus in potentatu: Potenta-
tu intelligo: circumcisus quid est: Christus
quem in medio ponunt circumcisus faciunt: id
est undique cinctus: habemus illum omnes co-
muniter: ideo in medio est. **Circumcisimus illum** oes quod credimus in illum: et quod fides nostra non
de viribus nostris: sed de illi potestate est: id cir-
cumcisus in potentatu suo: non nostra fortitu-
dine. Qui conturbas fundum maris.
fecit hoc: videt quid fecerit: parauit enim
montes in fortitudine sua: misit illos predica-

LXIII.

re. Circumcisus est a credentibus in potentatu:
et motu est mare: comotu est seculu: et cepit
prosequi sanctos eius. Circumcisus in poten-
tatu: quod conturbas fundum maris. Non dixit: quod
conturbas mare: sed fundum maris. Fundus
maris est cor impiorum. Sicut enim a fundo ve-
hememus oia mouent: et fundus continet oia:
Sic quicquid processit per linguam: per manus: per po-
testates diuersas: ad persecutionem ecclesie de
fundu processit. Si enim non esset radix iniquita-
tis in corde: non illa oia procederet aduersus
christum. Fundus conturbauit forte: ut et fun-
dum exhauriat. Nam in malis quibusdam ex-
hausit mare a fundo: et posuit mare desertum.
Dicit illud alius psalmus: Qui conuertit ma-
re in aridam. Omnes impi et pagani qui
crediderunt: mare erant: terra facti sunt: falsis
fluctibus primo steriles: postea iusticie fru-
ctu secundi. Qui conturbas fundum maris.
Sonu fluctuum eius quis suffereret.
Alioꝝ. t non habet.
Quid est quis suffereret: Quis habet suffereret so-
nu fluctuum maris: iussio es sublimitatu se-
culi: Sed unde suffererunt: Quia preparat mon-
tes in fortitudine sua. Quid ergo dixit: quis suf-
feret: hoc ait: Nos ipsi per nos ipsos suffereremus illas
persecutiones non possemus: nisi ille daret for-
titudinem: Qui conturbas fundum maris: sonu
fluctuum eius quis suffereret: **Turbabunt**
gentes: Primo turbabant: nulli montes
pati in fortitudine christi: nūquid turbati sunt?
Turbatum est mare: elatum est in motu: mare
fractu est: motes incōcussi manserunt. Tur-
babunt gentes. **Et timebūt oes:** Ecce
iam oes timet: antea quod turbati erant: timet iam
omnes. Non timuerunt christiani et timent iam
christiani. Oes qui prosequerantur non timet.
Supauit. non ille quod circumcisus est in potentatu:
sic ad illam venit ois caro: ut ceteri paucita-
te ipsorum iam timeant. Et timebūt oes. Qui
habitat fines terre: a signis tuis:
Miracula enim fecerunt apostoli: et ideo oes fines
terre timuerunt et crediderunt. **Exitus ma-**
ne et vespe delectabis. Id est delecta-
biles facis. Nam in ista vita quod nobis permis-
tit: Exitus mane et vespe delectabis. Sutori
tus mane: sutor exitus vespe. Mane significat
prosperitate seculi: vespe signat tribulationem se-
culi. Intendat caritas via. In utroque non te-
praf ala humana. Et prorsus: ne corrumpas.
Et aduersitate: ne frangas. Id est autem mane
prosperitate significat: quod mane letum est: trans-
acta velut tristitia noctis. Tristes autem sunt
tenebre veniente vespa: ideo veniente quod si mu-
di vespa: obtulit sacrificium vesperum. Non ergo

Psalmus

timeat vnusq[ue] vesp[er]ā: ne mane corrūpaf.
 Ecce nescio q[ui]s vt facias mali aliqd: p[ro]misit lucrū: mane est. Arridet tibi ampla pecunia: mane tibi sit. Noli corrūpi: et habebis exitū mane. Si em̄ habes exitū: nō capieris. Sic est em̄ p[ro]missio lucrū: quasi esca i muscipula. Loartaris: et nō ē quo exeras: caperis in muscipula. Dedit aut̄ tibi exitū domin⁹ deus tuus: ne lucro capiaris: cum tibi dicit in corde: ego sum diuitie tue: noli attendere q[ui] mūdus p[ro]mittit: sed q[ui] p[ro]mittit conditor mundi. Attende quod tibi p[ro]mittit deus faciēti iusticiā: et temne quod tibi promittit homo: vt abducatur iusticia. Noli ḡ attēdere q[ui] mūd⁹ p[ro]mittit: sed q[ui] cōditor mūd⁹: et habebis exitū mane p[er] domini verbū dicētis: Quid p[ro]dest homini si totum mundū lucref: anime autē sue detrimēti patiat̄. Sed ille q[ui] te promisso lucro corrūpere: et ad iniquitatē adducere nō potuit: minabat penas: et puertet se ad inimicitias: et incipit tibi dicere: Si hoc nō feceris: ego ostendā: ego faciā: habebis me inimicū. Primo cum lucrū p[ro]mittebat: mane tibi erat: modo iā vesperascit: factus es. Sed qui dedit tibi exitū mane: dabit et vesp[er]. Quō cōtempsti mane seculi ex luce domini: sic cōtemne et vesp[er]ā ex passiōnib⁹ dñi: vt dicas aie tue. Quid mibi amplius factur⁹ ē iste: q[ui] passus est p[er] me dñs me⁹ de⁹? Ut teneā iusticiā nō p[re]sentiam ad iniquitatē: seuiat in carne: frangat muscipula: et volabo ad dominū meū qui mibi ait: Nolite timere eos qui corpus occidunt animā aut̄ nō possunt occidere. Et de ipso corpe securitatē dedit dicens: Capill⁹ capitis vestri nō periet: Magnifice h[ab] posuit delectabis exitus mane et vespere. Si em̄ nō te delectet ip̄e exitus: nō laborabis exire inde. Quidam caput in lucrum: p[ro]missuz: si non te delectet p[ro]missio saluatoris: et rursus cedis temptati et terrenti: si non te delectet ille qui prior passus est: vt tibi exitū faceret. Exit⁹ mane et vesp[er]e delectab. Visitasti terraz et inebriasti eam. Unde inebriavit terraz: Lalix tuus inebrians q[ui] preclarus. Visitasti terrā et inebriasti eam: misisti nubes tuas: pluerūt p[re]dicatōez veritatis: inebriata est terra. Multiplicasti

Alija lfa.
 locupletare.
 Alija lfa.
 flumen.
 repletū.
 aquis.

ditare eam: Unde multiplicasti eam ditare: Flui⁹ dei replet⁹ ē aqua: Quid ē flui⁹ dei: Popul⁹ dei. Primus populus replet⁹ est: vnde cetera terra rigar. Audi illum p[ro]mittētē aquā: si quis sit

LXIII.

veniat et bibat: q[ui] credit in me: flumia aque viue de vētre ei fluent. Si flumia et vnus fluui⁹: quia ppter vnitatē multi vnu⁹ sunt: multe ecclēsie et vna ecclesia: multi fideles et vna spōsa christi: sic multa flumina et vnu⁹ fluui⁹. Crediderūt multi israelite: et impleti sunt spūsancto: inde diffusi sunt p[er] gentes ceperūt p[re]dicare veritatē: et de fluuio dei q[ui] implet⁹ est aqua irrigata ē tota terra. Parasti cibū illorū: q[ui] ita est p[re]paratio tua. Non q[ui] te p[ro]meruerūt quib⁹ peccata donasti merita illorū mala erāt: sed tu ppter misericordiā tuā: q[ui] in te est p[re]paratio tua: ita p[re]parasti cibum illorū. Vulcos ei⁹ inebria. fiat ergo primo sulci qui inebriant: duricia pectoris nostri aperiāt: vomere sermōis dei. Vulcos ei⁹ inebria. Multiplica generatiōes eius. Videlimus credunt: et ex credentib⁹ alij credunt: et ex illis alij credunt: et non sufficiat vni homini: vt factus ipse fidelis vnu⁹ lucref. Sic multiplicant et semē: pauca grana mittunt et segregates exurgūt. Vulcos eius inebria: multiplica generatiōes ei⁹. In stillicidijs suis letabit cū exoriet: In stillicidijs suis id est anteq[ue] sit forte idonea capacitate fluminis: cu[m] exoriet i stillicidijs suis: id ē sibi cōgruis letabit. Paruulis em̄ adbuc et infirmis stillant quedā de sacramētis: q[ui] nō possunt capere plenitudinē veritatis. Audi quomō stillat paruulis duz exoriant: id est in recenti ortu: minus capacib⁹ apostol⁹ dicit: Nō potui vobis loqui q[ui] spiritu libus: sed quasi carnalibus: quasi paruulis in christo. Cum dicit paruulos in christo: iam dicit exortos: sed nōdum idoneos ad capiendā illā vberem sapientiā de q[ui] dicit: Sapientiā loquimur inter pfectos. Letek in stillicidijs suis: cum exoriet et augef: robatur: capiet et sapientiā: quomō infans nutrif lacte et fit idoneus cibo: tamē primo de ipso cibo cui minus idoneus erat illi lac factum est. In stillicidijs suis letabit cum exoriet. Benedices coronaz anni benignitatis tue: Seminat modo: crescit q[ui] seminat: erit et messis: et modo super semē supseminauit inimicus zizania: et exorti sunt mali inter bonos pseudo christiani: similem habentes herbam: sed non parēm fructum. Etenim zizania illa: prie dilunc que nascunt in similitudine frumentorum: sicuti est lolium: sicuti est auena et cetera talia: que primā herbam prossus similem habent. Propterea de seminatione

Alija lfa.
 + quoniā.
 + eius.

Alija lfa.
 + Riuos.
 + genūmina.

Alija lfa.
 + eius.
 + germinās.

Alija lfa.
 + corona.

Psalmus

zizaniorū hoc dixit domin⁹: Ulenit inimic⁹
et supsemiauit zizania. Cum aut̄ creuisset
herba et fructum fecisset: tunc apparuerūt zi-
zania. Ergo venit inimicus et supsemiauit
zizania. Sed quid fecit trito: Non oppri-
mitur zizanijs frumentū: imo p̄ tolerantia
zizaniorū crescit fructus frumentorū. Ip̄e
enī domin⁹ dixit quibusdam operarijs vo-
lētib⁹ eradicare zizania: Sinite vtrac⁹ cre-
scere usq; ad messem: ne forte cū vultis era-
dicare zizania: eradicetis simul et frumen-
tū: sed in tpe messis dicam messorib⁹: Col-
ligite p̄mū zizania et alligate fasciculos ad
cōburendū: frumentū aut̄ recōdite in hor-
retū. Ille est finis anni: messis seculi. Be-
nedices coronā anni benignitatis tue. Lo-
ronā vbi audis: gloria victorie significat.
Vince diabolū: et habebis coronā. Bene-
dices coronā anni benignitatis tue. Rur-
sus cōmendat benignitatē dei: ne quisq; d-
suis meritis gloriet: Et campi tui reple-
bunt vbertate. Pinguescent fi-
nes deserti: et colles exultatiōe accī-
gent. Campi: colles: fines deserti: idem.
Ip̄i sunt homies. Campi: ppter equalita-
tem. Ergo ppter equalitatē: inde dicti sunt
cāpi populi iusti. Colles: ppter erectionē:
quia erigit in se deus eos q̄ se h̄uliant. Fi-
nes deserti: omnes gentes. Quare fines de-
serti: Deserti erāt: null⁹ ad eos ppheta mis-
sus erat: Sic erāt illi quō bcremus: qua nō
transit homo. Nullū verbū dei missū erat
ad gentes. Soli populo israel p̄dicauerūt
pphete. Ulenit est ad dñm: crediderūt fru-
menta in ip̄o populo iudeor̄. Hā dixit tunc
discipulis: Dicitis q̄r longe est messis respi-
cite et videte: q̄r albe sunt regiones ad mes-
sem. Fuit ergo messis p̄ma: erit secūda i vlti
mo seculo. N̄essis p̄ma de iudeis: q̄r mit-
tebantur ad illos pphete annūciantes ven-
turum saluatorē. Ideo dixit discipulis suis
domin⁹: Videte quia albe sunt regiōes ad
messem: regiones vtiq; iudee. Alij inq; la-
borauerunt: et vos in eorū labores intrast.
Laborauerūt pphete vt seminarent: et vos
cum falce intrastis ad aliorū labores. Fa-
cta est ergo prima messis: et inde de ip̄o fru-
mento qđ tunc purgatu⁹ est: seminatus est
orbis terrar̄: vt surgat alia messis que in si-
ne metenda est. In secūda messe supsemi-
nata sunt zizania: modo hic laborat. Quo
modo in illa prima laborauerūt pphete: quo
usq; veniret domin⁹: Sic in ista secūda la-
borauerunt apostoli: et omnes p̄dicatores.

*Alia lsa.
t speciosi.*

LXV.

veritatis laborant: quo usq; in finem domi-
nus mittat in messem angelos suos. Antea
ergo desertum erat: sed pinguescent fines
deserti. Ecce vbi pphete nō sonuerūt: do-
minus pphetaꝝ acceptus est. Pinguescent
fines deserti: et exultatiōe colles accingent.

Induti sunt arietes ouī: Subau-
diendū exultatione. Quia enī exultatione
colles accingent: hac induūt arietes ouī.
Ip̄i arietes: qui colles. Colles enim: emi-
nentiore gratia. Arietes: quia duces gre-
gum. Arietes ergo apostoli induti sunt ex-
ultatōe: gaudent fructibus suis: non sine
causa laborauerūt: nō sine causa p̄dicau-
runt. Induti sunt arietes ouī. **E**t **cō-**
*Alio lat.
valles abūdabunt frumento.*
tu miles populi multū fructū afferent. Cla-
mabunt. Inde abundabūt frumento: q̄r
clamabūt. Quid clamabūt: Etenī hym-
nu dicēt. Alio ē. n. clamare aduers⁹ dñi:
aliud hymnū dicere: aliud clamare sacrile-
giū: aliud clamare laudes dei. Si clamas i
blasphemia: spinas p̄tulisti. Si clamas in
hymno: absidas frumento.

Explícit Tractatus de ps. LXIII.
Incepit Tractatus de ps. LXV.

Iscríbis in titulo psalm⁹ iste. In
fine: canticū psalmi resurre-
ctionis. In fine cum auditis q̄i
psalmi, p̄ficiant: in christi intelligite: dice
te apostolo: Finis enī legis christus ad iu-
sticiā om̄i credēti. Quō ḡ hic cantet resur-
rectio: et cui⁹ resurreccio: quātū ip̄e apire et
donare dignatur: audieti. Resurrectionē
enī christiani nouimus in capite nostro iaz-
factā: et in membris futuram. Caput ecclē-
sie christus ē: mēbra christi ecclia. Qd̄ pre-
cessit in capite: sequit in corpe. Hec ē spes
nostra: ad hoc credimus: ad hoc duram⁹
et p̄seueramus in tanta malignitate hui⁹ se-
culi: solante nos spe: anteq; spes fiat res.
Res enī erit cū et nos resurrexerūt: et i ce-
lestē habitū cōmutati equales angelis sa-
cti fuerimus. Quis hoc sperare auderet:
nisi veritas p̄mitteret: Hanc aut̄ spem p̄-
missam sibi iudei tenebant: et de bonis: et
de quasi iustis operibus: multum gloria-
bant quod acceperāt legem sīm quā riuē-
do: et hic haberet bona carnalia: et in resur-
rectione mortuorū talia sperabant de qua-
lib⁹ hic gaudebat: Propterea saduceis q̄
negabant futuram resurrectionē: iudei re-
spondere nō poterant p̄ponenibus que-
stionem quā dño p̄posuerūt idem saducci.

IExposit
Abilat de
terra: Hō ergo
te fratres quē